



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL**

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

1.1. Sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição parcelada de equipamentos e materiais hospitalares, visando atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde, do município de Laranjeiras, Estado de Sergipe, conforme especificações, quantitativos, exigências e detalhamentos constantes no Anexo I – Termo de Referência do edital.

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1. Amparo legal ao disposto na Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 30/2020 (Pregão Eletrônico) e Decreto Municipal nº 36/2013 (Registro de Preços), e ainda, pela Lei Complementar nº 123/2006, e, observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

3. JUSTIFICATIVA:

3.1. Na forma do art. 3º, inciso I, da Lei nº 10.520/2002, justifica-se a necessidade para a aquisição do objeto aqui pretendido:

Considerando que, a referida aquisição será para atender a demanda das unidades de saúde básica do Fundo supramencionado;

Considerando a necessidade de manter em funcionamento os serviços de atendimento dos postos de saúde para atender bem a população em especial os mais carentes que buscam tais serviços, sendo assim pelo exposto, faz-se necessária a devida aquisição;

Considerando a necessidade da aquisição, a celeridade funcional e o regular funcionamento dos serviços aqui desenvolvidos para um melhor atendimento à população deste Município;

Considerando que foi feita pesquisa de mercado para se obter o preço médio para a devida contratação;

Considerando ainda, que o valor médio estimado está compatível com o praticado no mercado.

4. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO/ FORNECIMENTO:

4.1. O fornecedor deverá cumprir rigorosamente a programação de fornecimento emitida pelo Fundo Municipal de Saúde, quanto à data, horário, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem entregues;

4.2. Os produtos poderão ser solicitados conforme necessidade e entregues no endereço a ser designado pelo Fundo Municipal de Saúde, dentro dos horários estabelecidos, o Fundo também designará servidor para recebê-los;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

4.3. No ato da entrega o responsável pelo recebimento designado pelo Gestor do FMS, poderá recusar os produtos se estes não atenderem às especificações do presente termo, devendo o fornecedor substituí-los no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis;

4.4. O fornecedor deverá garantir a qualidade dos produtos a serem fornecidos, devendo esses estarem em perfeitas condições de uso, devendo ainda, quando solicitado, substituir prontamente o produto que porventura não atenda aos requisitos contratados, providenciando, também, a mercadoria que no momento possa estar em falta em seu estabelecimento;

4.5. O fornecedor compromete-se a substituir ou repor o produto quando:

Entregar os produtos NÃO contendo em sua embalagem a data da fabricação e validade;

Houver no ato da entrega a apresentação de embalagens danificadas, defeituosas ou inadequadas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração;

O produto não atender as legislações sanitárias em vigor, bem como outros referentes ao produto em questão;

Houver na entrega produtos deteriorados ou impróprios para o uso;

4.6. As entregas dos itens deverão ser efetuadas em, no máximo, **30 (trinta) dias úteis** após atestada a solicitação previamente expedida pelo FMS, em horário de expediente no órgão;

4.7. A entrega dos produtos será realizada diretamente no estoque central, mediante apresentação de planilhas de entrega, elaborada e emitida pelo Fundo Municipal de Saúde;

4.8. O fornecedor, após a entrega efetuada no estoque central, deverá encaminhar-se à Secretaria do Fundo Municipal de Saúde, no horário das 8 às 12 horas, para apresentação das Notas Fiscais respectivas, devidamente atestadas pelo fiscal da ata.

5. VIGÊNCIA DO FORNECIMENTO

5.1. O prazo de vigência da ata será de 12 (doze) meses.

6. QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÃO E FORMAÇÃO DE PREÇOS DOS PRODUTOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	EXCLUSIVO ME-EPP? (SIM ou NÃO)
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA 14 CM PCT C/100	PCT	6500	R\$ 5,92	R\$ 38.480,00	SIM
2	ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO NORMAL COM ABAS, COMPRIMENTO 16,7 CM, LARGURAMÍNIMA 10 E MÁXIMA 30 CM	UN	12500	R\$ 4,16	R\$ 52.000,00	SIM
3	ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO NORMAL COM ABAS, COMPRIMENTO 16,7 CM, LARGURAMÍNIMA 10 E MÁXIMA 30 CM	UN	37500	R\$ 4,16	R\$ 156.000,00	NÃO



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

4	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE GALÃO DE 5 LITROS	L	1250	R\$ 30,42	R\$ 38.025,00	SIM
5	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE GALÃO DE 5 LITROS	L	3750	R\$ 30,42	R\$ 114.075,00	NÃO
6	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL 1000ML	UN	10000	R\$ 5,60	R\$ 56.000,00	SIM
7	ÁGUA PARA INJEÇÃO DE 10 ML	UN	5000	R\$ 0,51	R\$ 2.550,00	SIM
8	AGULHA 25 X 8MM C/ 100UNID	CX	2000	R\$ 7,45	R\$ 14.900,00	SIM
9	AGULHA DESCARTAVEL 13 X 4,5 MM CAIXA COM 100 UND	CX	2000	R\$ 8,21	R\$ 16.420,00	SIM
10	AGULHA DESCARTAVEL 20 MM C 5,5	UN	2000	R\$ 7,72	R\$ 15.440,00	SIM
11	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 07 MM CAIXA COM 100 UNIDAD	CX	2000	R\$ 7,61	R\$ 15.220,00	SIM
12	AGULHA HIPODERMICA 40 X 12	UN	1000	R\$ 0,17	R\$ 170,00	SIM
13	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25 X 7 CX 100	CX	1000	R\$ 9,51	R\$ 9.510,00	SIM
14	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30 X 0,70 MM CX C 100	CX	1000	R\$ 9,63	R\$ 9.630,00	SIM
15	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 30 X 8 CX C100	CX	1000	R\$ 9,39	R\$ 9.390,00	SIM
16	ALCOOL EM GEL 70% 400 ML	UN	2500	R\$ 8,94	R\$ 22.350,00	SIM
17	ALCOOL EM GEL 70% 400 ML	UN	7500	R\$ 8,94	R\$ 67.050,00	NÃO
18	ALCOOL ETÍLICO 70% 5 LITROS	UN	1000	R\$ 23,74	R\$ 23.740,00	SIM
19	ALCOOL ETÍLICO 99,5 1 LITRO	UN	1000	R\$ 62,08	R\$ 62.080,00	SIM
20	ALCOOL GEL 70% 5 LITROS	UN	1000	R\$ 31,44	R\$ 31.440,00	SIM
21	ALCOOL LÍQUIDO ETÍLICO HIDRATADO 70% LITRO	UN	5000	R\$ 7,58	R\$ 37.900,00	SIM
22	ALG CALCIO PLUS CURASORB 10 X 10 C/10	PCT	200	R\$ 36,43	R\$ 7.286,00	SIM
23	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	UN	1000	R\$ 18,06	R\$ 18.060,00	SIM
24	ALGODÃO ROLO HIDRÓFILO 500GR	UN	200	R\$ 22,73	R\$ 4.546,00	SIM
25	ALMOTOLIA BICO CURVO 500 ML	UN	1000	R\$ 8,96	R\$ 8.960,00	SIM
26	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE, BICO RETO 250 ML TAMP A ROSCA	UN	2000	R\$ 5,32	R\$ 10.640,00	SIM
27	APARELHO DE INALAÇÃO Nebulizador Portátil	UN	100	R\$ 124,75	R\$ 12.475,00	SIM
28	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ADULTO	UN	50	R\$ 124,35	R\$ 6.217,50	SIM
29	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL INFANTIL	UN	50	R\$ 125,60	R\$ 6.280,00	SIM
30	ASPIRADOR DE SECREÇÃO PORTÁTIL ELÉTRICO	UN	10	R\$ 1.014,27	R\$ 10.142,70	SIM
31	ATADURA CREPE 12 CM X 1,8 M	UN	10000	R\$ 0,51	R\$ 5.100,00	SIM
32	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,80	UN	10000	R\$ 0,54	R\$ 5.400,00	SIM
33	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,80 M	UN	10000	R\$ 4,02	R\$ 40.200,00	SIM



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

34	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,8 M	UN	10000	R\$ 1,99	R\$ 19.900,00	SIM
35	ATADURA GESSADA 10CM X 3M	UN	10000	R\$ 3,33	R\$ 33.300,00	SIM
36	ATADURA GESSADA 15 CM X 3M	UN	10000	R\$ 4,32	R\$ 43.200,00	SIM
37	ATADURA GESSADA 20 CM X 3M	UN	10000	R\$ 5,91	R\$ 59.100,00	SIM
38	ATADURA ORTOPÉDICA DE ALGODÃO 10CM	UN	10000	R\$ 5,19	R\$ 51.900,00	SIM
39	ATADURA ORTOPÉDICA DE ALGODÃO 15CM X 32,7 G	UN	5000	R\$ 10,60	R\$ 53.000,00	SIM
40	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 15 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS, CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ROLO COM 1,80M	UN	5000	R\$ 1,38	R\$ 6.900,00	SIM
41	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 20 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS, CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ROLO COM 1,80M	UN	5000	R\$ 1,51	R\$ 7.550,00	SIM
42	AVENTAL CIRURGICO DESC EM TNT TAM G	UN	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00	SIM
43	AVENTAL CIRURGICO EM POLIPROPILENO TAM UNICO	UN	100	R\$ 2,58	R\$ 258,00	SIM
44	AVENTAL CIRURGICO TIPO CAPOTE TAM G	UN	100	R\$ 3,05	R\$ 305,00	SIM
45	AVENTAL TNT TAM GG	UN	100	R\$ 2,14	R\$ 214,00	SIM
46	AVENTAL/BATA DESCARTÁVEL COM MANGAS, ABERTURA FRONTAL, TIRAS EXTERNAS PARA AMARRAÇÃO NA CINTURA PARA PACIENTES	UN	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	SIM
47	BALANÇA DIGITAL PORTATIL PARA AGENTES COMUNITARIOS	UN	60	R\$ 98,61	R\$ 5.916,60	SIM
48	BALANÇA MECÂNICA PEDIATRICA DE GANCHO	UN	20	R\$ 175,35	R\$ 3.507,00	SIM
49	BIGUASOL SPRAY, SOLUÇÃO ANTI-SÉPTICA À BASE DE BIGUANIDA 0,2% (PHMB) FRASCO 100ML	UN	200	R\$ 74,14	R\$ 14.828,00	SIM
50	BOTA DE UNNA 10 CM	UN	2000	R\$ 32,70	R\$ 65.400,00	SIM
51	BOTA DE UNNA 7,5 CM X 9,14 MT	UN	200	R\$ 68,00	R\$ 13.600,00	SIM
52	CABO BISTURI Nº 03	UN	50	R\$ 8,21	R\$ 410,50	SIM
53	CABO BISTURI Nº 04	UN	50	R\$ 8,80	R\$ 440,00	SIM
54	CAIXA INSTRUMENTAL TIPO ESTOJO LISO	UN	10	R\$ 1.017,17	R\$ 10.171,70	SIM
55	CAIXA ORGANIZADORA - em plástico resistente. com tampa com travas e com capacidade mínima de 56 litros em cores diversas.	UN	500	R\$ 76,95	R\$ 38.475,00	SIM
56	CAIXA PLASTICA ORGANIZADORA	UN	500	R\$ 33,76	R\$ 16.880,00	SIM
57	CAMPO CIRURGICO TIPO FENESTRADO 40 X 40	UN	500	R\$ 3,32	R\$ 1.660,00	SIM
58	CARVÃO ATIVADO C/PRATA CURATIVO 10X10CM C/10	PCT	200	R\$ 242,00	R\$ 48.400,00	SIM
59	CARVÃO ATIVADO EM PÓ 25 G	UN	200	R\$ 25,28	R\$ 5.056,00	SIM
60	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 14 COM AGULHA SILICONIZADA	UN	1000	R\$ 2,40	R\$ 2.400,00	SIM



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

61	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 18 COM AGULHA SILICONIZADA BISEL	UN	4000	R\$ 1,84	R\$ 7.360,00	SIM
62	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 20 COM AGULHA SILICONIZADA BISEL	UN	20000	R\$ 1,97	R\$ 39.400,00	SIM
63	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 20 COM AGULHA SILICONIZADA BISEL BIANGULADO E TRIFACETADO COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	UN	500	R\$ 1,97	R\$ 985,00	SIM
64	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 22 COM AGULHA SILICONIZADA BISEL	UN	4000	R\$ 2,13	R\$ 8.520,00	SIM
65	CATÉTER JELCO N 14	UN	100	R\$ 2,27	R\$ 227,00	SIM
66	CATÉTER JELCO N 16	UN	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00	SIM
67	CATÉTER JELCO N 18	UN	60	R\$ 2,48	R\$ 148,80	SIM
68	CATÉTER JELCO N 20	UN	5000	R\$ 2,68	R\$ 13.400,00	SIM
69	CATÉTER JELCO N 22	UN	2500	R\$ 2,65	R\$ 6.625,00	SIM
70	CATÉTER JELCO N 24	UN	100	R\$ 2,74	R\$ 274,00	SIM
71	CATETER NASAL TIPO OCULOS ADULTO	UN	500	R\$ 1,78	R\$ 890,00	SIM
72	CATETER NASAL TIPO OCULOS NEONATAL EM SILICONE - ATOXICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. ESTERIL. DESCARTAVEL. - PC	UN	5000	R\$ 11,93	R\$ 59.650,00	SIM
73	CATÉTER PERIFÉRICO Nº 16 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. CONSTITUÍDO POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL	UN	500	R\$ 1,83	R\$ 915,00	SIM
74	CATÉTER PERIFÉRICO Nº 24 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. CONSTITUÍDO POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL	UN	1000	R\$ 2,51	R\$ 2.510,00	SIM
75	CLORETO DE SÓDIO 0,9 % - 250 ML - SISTEMA FECHADO	UN	500	R\$ 9,72	R\$ 4.860,00	SIM
76	CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO 100 ML	UN	50	R\$ 6,24	R\$ 312,00	SIM
77	CLOREXIDINA 0,2% SOLUÇÃO AQUOSA 100ML	UN	200	R\$ 2,82	R\$ 564,00	SIM
78	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 2%, 100ML, SOLUCAO DEGERMANTE	UN	50	R\$ 3,73	R\$ 186,50	SIM
79	COBERTURA DE FIBRAS NATURAIS DERIVADAS DE ALGAS MARINHAS MARRONS CONTENDO ÁCIDOS MANURÔNICO E GULURÔNICO. TAMANHO 10X10 CM	UN	70	R\$ 121,67	R\$ 8.516,90	SIM
80	COBERTURA DE FIBRAS NATURAIS DERIVADAS DE ALGAS MARINHAS MARRONS CONTENDO ÁCIDOS MANURÔNICO E GULURÔNICO.. TAMANHO 10X20 CM	UN	80	R\$ 52,35	R\$ 4.188,00	SIM
81	COBERTURA NÃO ADERENTE, CONFECCIONADA EM MALHA ABERTA, 100% CELULOSE EM EMULSÃO DE ÓLEO MINERAL E VASELINA (PETROLATUM). TAMANHO: 7,6X7,6CM	UN	200	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00	SIM
82	COBERTURA NÃO ADERENTE, CONFECCIONADA EM MALHA ABERTA, 100% CELULOSE EM EMULSÃO DE ÓLEO MINERAL	UN	200	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00	SIM



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

	E VASELINA (PETROLATUM).TAMANHO: 7,6X20CM					
83	COLCHÃO PNEUMÁTICO	UN	50	R\$ 448,50	R\$ 22.425,00	SIM
84	COLCHÃO PNEUMÁTICO	UN	150	R\$ 448,50	R\$ 67.275,00	NÃO
85	COLETOR DE URINA ESTÉRIL 80 ML	UN	100	R\$ 0,83	R\$ 83,00	SIM
86	COLETOR DE URINA NÃO ESTERIL FRASCO DE 80 A 100 ML	UN	100	R\$ 0,41	R\$ 41,00	SIM
87	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO DE 2000 ML	UN	3000	R\$ 0,56	R\$ 1.680,00	SIM
88	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO DE 2000 ML	UN	3000	R\$ 4,15	R\$ 12.450,00	SIM
89	COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS	UN	1000	R\$ 8,72	R\$ 8.720,00	SIM
90	COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE 3 L	UN	5000	R\$ 3,39	R\$ 16.950,00	SIM
91	COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE 7 LITROS	UN	5000	R\$ 3,78	R\$ 18.900,00	SIM
92	COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 20L, ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS: REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO: DESCARTÁVEL	UN	200	R\$ 127,90	R\$ 25.580,00	SIM
93	COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 7L, ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS: REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO: DESCARTÁVEL	UN	200	R\$ 112,38	R\$ 22.476,00	SIM
94	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 L	UN	500	R\$ 9,72	R\$ 4.860,00	SIM
95	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 PT C/ 500 UND	PCT	2000	R\$ 24,53	R\$ 49.060,00	SIM
96	Compressa de gaze hidrófila, algodão, 7,5x7,5, 13 fios/cm, 5 dobras e 8 camadas, estéril, envelope fechado com 10 unidades	UN	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00	SIM
97	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 9 FIOS, CM2, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS., PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	500	R\$ 99,75	R\$ 49.875,00	SIM
98	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 9 FIOS, CM2, MODELO: COR BRANCA. PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	200	R\$ 32,37	R\$ 6.474,00	SIM
99	COMPRESSA NAO ADERENTES KURATIVAN PROCSEL C/10	UN	200	R\$ 27,68	R\$ 5.536,00	SIM
100	COMPRESSA P/CURATIVO CIRURG ALGOD 15X30 ESTERIL	UN	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00	SIM
101	CREME BARREIRA ATHIVIE 60G	UN	200	R\$ 92,13	R\$ 18.426,00	SIM
102	CREME BARREIRA PARA HIDRATAÇÃO DA PELE A BASE DE BIGUANIDA A 0,2%, ATÓXICO, GARANTINDO A PROTEÇÃO CONTRA INFECÇÕES. TAMANHO: 100GR	UN	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00	SIM
103	CUBA DE AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. 8 CM. CAPACIDADE 160 ML	UN	1000	R\$ 17,19	R\$ 17.190,00	SIM
104	CUBITAN BAUNILHA 200ML	UN	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00	SIM



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

105	CUBITAN CHOCOLATE 200ML	UN	200	R\$ 17,13	R\$ 3.426,00	SIM
106	CUBITAN MORANGO 200ML	UN	200	R\$ 17,71	R\$ 3.542,00	SIM
107	CURATEC ALGINATO CALCIO E SODIO 10 X 10 CM	UN	200	R\$ 23,96	R\$ 4.792,00	SIM
108	CURATEC ALGINATO DE CAL CIO E SODIO 10CM X 20 CM	UN	200	R\$ 20,61	R\$ 4.122,00	SIM
109	CURATEC ALGINATO DE CALCIO E SODIO FITA 30 CM	UN	200	R\$ 34,29	R\$ 6.858,00	SIM
110	CURATEC HIDROCOLOIDE 10 X 10 CM C/10	UN	200	R\$ 24,84	R\$ 4.968,00	SIM
111	CURATEC HIDROCOLOIDE 15 X 15 CM	UN	200	R\$ 45,37	R\$ 9.074,00	SIM
112	CURATIVO À BASE DE ESPUMA DE POLIURETANO, C/ PELÍCULA DE POLIURETANO, COM PRATA, CERCA DE 10 X 10 CM, ESTÉRIL	UN	500	R\$ 44,43	R\$ 22.215,00	SIM
113	CURATIVO Cobertura Aspecto Físico: Malha / Gaze , Aplicação: P/ Ferida, Composição: À Base De Celulose , Dimensão: Cerca De 7,5 X 20 CM	UN	2000	R\$ 6,69	R\$ 13.380,00	SIM
114	CURATIVO COM ESPUMA DE POLIURETANO + PRATA. TAMANHO: 15 x 15 cm	UN	500	R\$ 55,20	R\$ 27.600,00	SIM
115	CURATIVO EM FILME TRANSPARENTE NÃO ESTÉRIL DE POLIURETANO. APRESENTAÇÃO EM ROLO DE 10CM X 10METROS	UN	200	R\$ 57,42	R\$ 11.484,00	SIM
116	CURATIVO FILME TRANSPARENTE 10 X 12	UN	10000	R\$ 2,56	R\$ 25.600,00	SIM
117	CURATIVO HIDROCOLOIDE 10 X 10	UN	300	R\$ 16,27	R\$ 4.881,00	SIM
118	CURATIVO HIDROCOLOIDE 15 X 15	UN	1000	R\$ 18,33	R\$ 18.330,00	SIM
119	CURATIVO HIDROCOLOIDE 20 X 20	UN	50	R\$ 27,94	R\$ 1.397,00	SIM
120	CURATIVO HIDROCOLOIDE EM PLACA 10 X 10	UN	500	R\$ 11,18	R\$ 5.590,00	SIM
121	CURATIVO HIDROFIBRA REVEST COM PRATA IONICA 15 X 15	UN	250	R\$ 86,55	R\$ 21.637,50	SIM
122	CURATIVO HIDROFIBRA REVEST COM PRATA IONICA 15 X 15	UN	750	R\$ 86,55	R\$ 64.912,50	NÃO
123	CURATIVO HIDROGEL C/CARB.ALGINATO CALCIO 30 G	UN	1000	R\$ 39,33	R\$ 39.330,00	SIM
124	CURATIVO HIDROPOLIMERO 20 X 20	UN	500	R\$ 59,17	R\$ 29.585,00	SIM
125	CURATIVO MATERIAL RAYON 7,5 X 150 cM	UN	1500	R\$ 5,59	R\$ 8.385,00	SIM
126	CURATIVO NÃO ADESIVO C/ IBUPROFENO 15 X 15	UN	250	R\$ 156,00	R\$ 39.000,00	SIM
127	CURATIVO NÃO ADESIVO C/ IBUPROFENO 15 X 15	UN	750	R\$ 156,00	R\$ 117.000,00	NÃO
128	CURATIVO REVESTIMENTO DE ALMOFADA EM POLIURETANO FORMATO TRAQUEOSTOMIA 10 X 10	UN	3000	R\$ 12,18	R\$ 36.540,00	SIM
129	CURATIVO TIPO HIDROGEL BISN 80G	UN	15	R\$ 50,80	R\$ 762,00	SIM
130	CURATIVO, DE COMPRESSA DE GAZE ESTERIL, 100% ALGODAO, TRAMA LARGA , DIMENSOES 15CM X 17CM	UN	500	R\$ 14,90	R\$ 7.450,00	SIM
131	CURATIVO, DE ESPUMA EM POLIURETANO, ESTERIL, DIMENSOES MINIMAS DE 15 CM X 15CM.	UN	70	R\$ 40,62	R\$ 2.843,40	SIM



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

132	CURATIVO, DE ESPUMA EM POLIURETANO, ESTERIL, DESCARTAVEL, DE USO UNICO, NAO ADERENTE, HIDROFILICA, EXTRA ABSORVENTE, IMPREGNADA COM ANTIMICROBIANO PHMB A 0,5%, COM ABSORCAO VERTICAL, DIMENSOES MINIMAS DE 20 CM X 20CM.	UN	400	R\$ 40,00	R\$ 16.000,00	SIM
133	CURATIVO, EM ROLO, DE COMPRESSAS DE GAZE ESTERIL, 100% DE ALGODAO, TRAMA LARGA, DIMENSOES 11,4CMX3,7M, IMPREGNADA COM POLIHEXAMETILENO DE BIGUANIDA (PHMB) A 0,2% PARA COBERTURA ANTIMICROBIANA, COM AMPLO EXPECTRO CONTRA MICROORGANISMOS.	UN	200	R\$ 9,28	R\$ 1.856,00	SIM
134	CURATIVO, TIPO: HIDROGEL, REVESTIMENTO: COM ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO E CARMELOSE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GEL, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, 85 G	UN	200	R\$ 73,00	R\$ 14.600,00	SIM
135	CURETA Nº 5 - 6	UN	1250	R\$ 29,74	R\$ 37.175,00	SIM
136	CURETA Nº 5 - 6	UN	3750	R\$ 29,74	R\$ 111.525,00	NÃO
137	CURETA PERIODONTAL, material aço inoxidável, tipo gracey, modelo nº 3 -4 material: aço inoxidável, tipo: gracey, modelo: nº 3-4	UN	1250	R\$ 18,67	R\$ 23.337,50	SIM
138	CURETA PERIODONTAL, material aço inoxidável, tipo gracey, modelo nº 3 -4 material: aço inoxidável, tipo: gracey, modelo: nº 3-4	UN	3750	R\$ 18,67	R\$ 70.012,50	NÃO
139	CURITY 7,6CM X 76CM	UN	200	R\$ 8,43	R\$ 1.686,00	SIM
140	DERMAMON BISNAGA 100 G	UN	200	R\$ 52,89	R\$ 10.578,00	SIM
141	DETECTOR FETAL	UN	10	R\$ 579,67	R\$ 5.796,70	SIM
142	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1000 ML COM 5 ENZIMAS	UN	2000	R\$ 23,00	R\$ 46.000,00	SIM
143	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5% EM ALMOTOLIA 100 ML	UN	250	R\$ 2,69	R\$ 672,50	SIM
144	DRENO CIRURGICO TIPO DE PENROSE N 02	UN	1000	R\$ 3,06	R\$ 3.060,00	SIM
145	DRENO CIRURGICO TIPO DE PENROSE N 03	UN	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00	SIM
146	DRENO CIRURGICO TIPO DE PENROSE N 04	UN	100	R\$ 3,14	R\$ 314,00	SIM
147	DRENO TUBULAR TIPO DE PENROSE CALIBRE 1	UN	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00	SIM
148	EQUIPO COM EJETOR LATERAL MACRO/MICRO GOTAS EMBALAGEM COM 01 UND	UN	150	R\$ 1,77	R\$ 265,50	SIM
149	EQUIPO DE INFUSÃO MULTIVIAS ESTERIL CONECTOR 2 VIAS EM Y	UN	100	R\$ 1,01	R\$ 101,00	SIM
150	ESCOVA GINECOLOGICA	UN	100	R\$ 0,28	R\$ 28,00	SIM
151	ESPARADRAPO COM LARGURA DE 10 CM X 4,5 M, IMPERMEÁVEL, TECIDO DE ALGODÃO.	UN	100	R\$ 10,36	R\$ 1.036,00	SIM
152	Esparadrapo micropore, fita hipoalérgica, rolo com 10 CM X 4,5 M	UN	100	R\$ 7,95	R\$ 795,00	SIM
153	ESPARADRAPO MICROPOROSA 10CMX4,5M	UN	150	R\$ 19,15	R\$ 2.872,50	SIM



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

154	Espátula de ayres, em madeira descartável, pacote com 100 unidades. Espátula Uso Médico Modelo 1: De Ayres , Material*: Madeira, Comprimento*: Cerca De 18 CM, Esterilidade: Descartável	PCT	1000	R\$ 9,32	R\$ 9.320,00	SIM
155	ESPECULO VAGINAL COLLINS PEQUENO	UN	1000	R\$ 1,78	R\$ 1.780,00	SIM
156	ESPECULO VAGINAL TAM G	UN	200	R\$ 1,73	R\$ 346,00	SIM
157	ESPECULO VAGINAL TIPO COLLINS MÉDIO	UN	10000	R\$ 1,60	R\$ 16.000,00	SIM
158	ESPUMA DE LIMPEZA ANTISSÉPTICA CLEANTIV - ATHIVIE, PRINCIPAIS ATIVOS: ÓLEO DE MELALEUCA, ALOE VERA, PHMB (POLYAMINOPROPYL BIGUANIDE), ÁCIDO LACTICO, TENSOATIVOS SULFATE FREE	UN	200	R\$ 7,51	R\$ 1.502,00	SIM
159	ESTETOSCOPIO ADULTO COM TUBO EM Y	UN	5000	R\$ 15,73	R\$ 78.650,00	SIM
160	EXTENSOR DUAS VIAS. DISPOSITIVO INFUSAO MULTIPLA MEDICAMENTO	UN	50	R\$ 2,06	R\$ 103,00	SIM
161	FIO 2-0, EM NYLON, 45CM, AGULHA TRIANGULAR DE 3/8X4,0, C/24 FORNECIMENTO: CAIXA COM 24 ENVELOPES	CX	500	R\$ 51,23	R\$ 25.615,00	SIM
162	FIO 3-0, NYLON MONOF., 45CM, AG. TRIANG. CIRC.3/8 DE 2CM, C/24 FORNECIMENTO: CAIXA COM 24 ENVELOPES	CX	50	R\$ 51,50	R\$ 2.575,00	SIM
163	FIO DE SUTURA EM NYLON 4-0 C/AGULHA 3 CM	UN	50	R\$ 64,30	R\$ 3.215,00	SIM
164	FIO DE SUTURA EM POLIPROPILENO Nº 2	UN	500	R\$ 62,19	R\$ 31.095,00	SIM
165	FIO DE SUTURA EM POLIPROPILENO Nº 3 E AGULHA 3/8	UN	500	R\$ 59,83	R\$ 29.915,00	SIM
166	FIO DE SUTURA EM POLIPROPILENO Nº 4 E AGULHA 1/2	UN	500	R\$ 7,14	R\$ 3.570,00	SIM
167	FIO DE SUTURA Nº 5 COM AGULHA 2,0	UN	500	R\$ 15,27	R\$ 7.635,00	SIM
168	FIO DE SUTURA NYLON 1-0 cx c/ 24 und	CX	500	R\$ 44,36	R\$ 22.180,00	SIM
169	FITA ADESIVA AUTOCLAVAVEL 19MM X 30 M	UN	8000	R\$ 4,65	R\$ 37.200,00	SIM
170	FITA HOSPITALAR, TIPO: MICROPOROSA, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 100 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COR: COM COR, ROLO COM 10M	UN	1000	R\$ 3,55	R\$ 3.550,00	SIM
171	FORMOL 10% 1 LITRO	UN	500	R\$ 40,66	R\$ 20.330,00	SIM
172	FORMOL 10% 1 LITRO	UN	1500	R\$ 40,66	R\$ 60.990,00	NÃO
173	GARROTE DE LATEX 2,5 X 35 CM	UN	2000	R\$ 22,63	R\$ 45.260,00	SIM
174	GARROTE DE LATEX 2,5 X 35 CM	UN	6000	R\$ 22,63	R\$ 135.780,00	NÃO
175	GAZE HIDROFILA 100% ALGODÃO 91 CM X 91 M	UN	250	R\$ 111,98	R\$ 27.995,00	SIM
176	GAZE HIDROFILA 100% ALGODÃO 91 CM X 91 M	UN	750	R\$ 111,98	R\$ 83.985,00	NÃO
177	GAZE NAO ADERENTE CURITY 7,6CM X 20,3CM	UN	200	R\$ 15,19	R\$ 3.038,00	SIM



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

178	GAZE NAO ADERENTE CURITY 7,6CM X 76CM	UN	20000	R\$ 2,47	R\$ 49.400,00	SIM
179	GEL AMORFO SEM ALGINATO DE CÁLCIO E/OU SÓDIO, COM 89 ML.	UN	50	R\$ 92,00	R\$ 4.600,00	SIM
180	GEL CONDUTIVO PARA ULTRASSOM 1 KG	UN	100	R\$ 27,23	R\$ 2.723,00	SIM
181	GEL LUBRIFICANTE INTIMO SACHE 5G	UN	100	R\$ 0,65	R\$ 65,00	SIM
182	GLUTARADEILDO 2% 5 LITROS	UN	100	R\$ 254,56	R\$ 25.456,00	SIM
183	HIDROGEL ALGINATO 85G	UN	200	R\$ 71,16	R\$ 14.232,00	SIM
184	HISTEROMETRO DISPOSITIVO PARA MEDIDAS DESCARTAVEL	UN	3000	R\$ 6,93	R\$ 20.790,00	SIM
185	JELONET 10 X 10CM	UN	200	R\$ 72,99	R\$ 14.598,00	SIM
186	JELONET 40 X 10 CM	UN	200	R\$ 72,99	R\$ 14.598,00	SIM
187	LAMINA DE BISTURI AÇO INOX ESTÉRIL Nº 15-C, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	1250	R\$ 45,91	R\$ 57.387,50	SIM
188	LAMINA DE BISTURI AÇO INOX ESTÉRIL Nº 15-C, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	3750	R\$ 45,91	R\$ 172.162,50	NÃO
189	LAMINA DE BISTURI Nº 11 CX/100 UND	CX	500	R\$ 36,02	R\$ 18.010,00	SIM
190	LAMINA DE BISTURI Nº 12	UN	750	R\$ 39,33	R\$ 29.497,50	SIM
191	LAMINA DE BISTURI Nº 12	UN	2250	R\$ 39,33	R\$ 88.492,50	NÃO
192	LAMINA DE BISTURI Nº 20	UN	1250	R\$ 57,24	R\$ 71.550,00	SIM
193	LAMINA DE BISTURI Nº 20	UN	3750	R\$ 57,24	R\$ 214.650,00	NÃO
194	LAMINA DE BISTURI Nº 21	UN	1250	R\$ 42,37	R\$ 52.962,50	SIM
195	LAMINA DE BISTURI Nº 21	UN	3750	R\$ 42,37	R\$ 158.887,50	NÃO
196	LAMINA DE BISTURI Nº 24	UN	1000	R\$ 53,00	R\$ 53.000,00	SIM
197	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 15, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00	SIM
198	LÂMINA FOSCA MATERIAL VIDRO DIMENSÕES CERCA 75 X 25MM TIPO LAPIDADA	UN	1000	R\$ 7,43	R\$ 7.430,00	SIM
199	LUVA CIRURGICA DE LATEX Nº 6,5	UN	1000	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00	SIM
200	LUVA CIRURGICA DE LATEX Nº 7,5	UN	1000	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00	SIM
201	LUVA CIRURGICA DE LATEX Nº 8,0	UN	1000	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00	SIM
202	LUVA CIRURGICA DE LATEX Nº 8,5	UN	500	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00	SIM
203	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM: G C/100UND	CX	625	R\$ 63,48	R\$ 39.675,00	SIM
204	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM: G C/100UND	CX	1875	R\$ 63,48	R\$ 119.025,00	NÃO
205	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM: M C/100UND	CX	625	R\$ 58,67	R\$ 36.668,75	SIM
206	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM: M C/100UND	CX	1875	R\$ 58,67	R\$ 110.006,25	NÃO
207	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM: P C/100UND	CX	625	R\$ 58,17	R\$ 36.356,25	SIM

Adriano



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

208	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM: P C/100UND	CX	1875	R\$ 58,17	R\$ 109.068,75	NÃO
209	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM: PP C/100UND	CX	625	R\$ 61,89	R\$ 38.681,25	SIM
210	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM: PP C/100UND	CX	1875	R\$ 61,89	R\$ 116.043,75	NÃO
211	MASCARA CIRURGICA TIPO NÃO TECIDO 3 CAMADAS	UN	100000	R\$ 0,09	R\$ 9.000,00	SIM
212	MASCARA DESCARTAVEL ADULTO SIMPLES CX C/50	CX	1000	R\$ 17,50	R\$ 17.500,00	SIM
213	MASCARA DESCARTAVEL N 95	UN	5000	R\$ 0,37	R\$ 1.850,00	SIM
214	MEMBRACEL - 5 CM, POROS GRANDES (2 A 3 MM)	UN	200	R\$ 232,00	R\$ 46.400,00	SIM
215	MEMBRACEL - 8 CM, POROS GRANDES (2 A 3 MM)	UN	200	R\$ 232,00	R\$ 46.400,00	SIM
216	MEMBRACEL POROSA 15X10 CM, POROS MEDIOS	UN	270	R\$ 216,00	R\$ 58.320,00	SIM
217	MEMBRACEL POROSA 18X12 CM, POROS MEDIOS	UN	130	R\$ 232,00	R\$ 30.160,00	SIM
218	MEMBRACEL, 10X7,5 CM, POROS MEDIOS	UN	120	R\$ 232,00	R\$ 27.840,00	SIM
219	MEMBRACEL, 20X15 CM, POROS MEDIOS	UN	100	R\$ 280,00	R\$ 28.000,00	SIM
220	MOLLELAST HAFT LATEXFREE - BANDAGEM COESIVA 10 CM X 4 M	UN	200	R\$ 80,00	R\$ 16.000,00	SIM
221	NANO C 100 GR	UN	500	R\$ 71,00	R\$ 35.500,00	SIM
222	NDERM 100G TFT CC	UN	800	R\$ 74,58	R\$ 59.664,00	SIM
223	NUTILIS 300G	UN	470	R\$ 62,08	R\$ 29.177,60	SIM
224	NUTRI ENTERAL SOYA 1.0 800G	UN	142	R\$ 281,31	R\$ 39.946,02	SIM
225	NUTRI ENTERAL SOYA 1.0 800G	UN	428	R\$ 281,31	R\$ 120.400,68	NÃO
226	NUTRIDRINK MAX SEM SABOR LT 700G	UN	190	R\$ 102,55	R\$ 19.484,50	SIM
227	OCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL ETRA ANTI RISCO	UN	500	R\$ 6,86	R\$ 3.430,00	SIM
228	OPSITE POST-OP 15,5CMX8,5CM	UN	37	R\$ 580,00	R\$ 21.460,00	SIM
229	OPSITE POST-OP 15,5CMX8,5CM	UN	113	R\$ 580,00	R\$ 65.540,00	NÃO
230	OPSITE POST-OP 9,5 X 8,5 CM	UN	50	R\$ 580,00	R\$ 29.000,00	SIM
231	OPSITE POST-OP 9,5 X 8,5 CM	UN	150	R\$ 580,00	R\$ 87.000,00	NÃO
232	OTOSCÓPIO SIMPLES: ILUMINAÇÃO FIBRA OPTICA / LED, COMPOSIÇÃO 5 A 10 ESPECULOS	UN	50	R\$ 328,33	R\$ 16.416,50	SIM
233	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL ADULTO, INFANTIL E NEONATAL COM ALARME E BATERIA RECARREGÁVEL, MONITOR PORTÁTIL	UN	30	R\$ 1.898,05	R\$ 56.941,50	SIM
234	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL DE DEDO	UN	200	R\$ 218,67	R\$ 43.734,00	SIM
235	PAPEL GRAU CIRURGICO 10 CM X 100 M	UN	200	R\$ 53,16	R\$ 10.632,00	SIM
236	PAPEL GRAU CIRURGICO 15 CM X 100 M	UN	200	R\$ 69,42	R\$ 13.884,00	SIM
237	PAPEL GRAU CIRURGICO 25 CM X 100 M	UN	200	R\$ 111,48	R\$ 22.296,00	SIM



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

238	PAPEL LENÇOL DESCARTAVEL 0,70 X 50M	UN	200	R\$ 8,70	R\$ 1.740,00	SIM
239	PELÍCULA DE POLIURETANO FINO, TRANSPARENTE, EM FORMA DE PLACA, ADESIVA E COM PERMEABILIDADE AO VAPOR D'ÁGUA E IMPERMEÁVEL À LÍQUIDOS E BACTÉRIAS. FLEXÍVEL, ATÓXICO E DE FÁCIL APLICAÇÃO, COM DUAS ABAS SINALIZADORAS 1 E 2. TAMANHO: 10X20CM	UN	21	R\$ 288,00	R\$ 6.048,00	SIM
240	PELÍCULA DE POLIURETANO FINO, TRANSPARENTE, EM FORMA DE PLACA, ADESIVA E COM PERMEABILIDADE AO VAPOR D'ÁGUA E IMPERMEÁVEL À LÍQUIDOS E BACTÉRIAS. TAMANHO: 10X12CM	UN	25	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00	SIM
241	PIELSANA LOCAO BISNAGA 200ML	UN	200	R\$ 78,00	R\$ 15.600,00	SIM
242	PIELSANA LOCAO PREMIUM BISNAGA 200 ML	UN	200	R\$ 105,00	R\$ 21.000,00	SIM
243	PINÇA ADSON (COM DENTE)12 CM COM DENTE 1 X 2 P/ USO GERAL	UN	200	R\$ 55,79	R\$ 11.158,00	SIM
244	PINÇA ALLIS 15 CM 5X6 DENTES P/ INTESTINO E TECIDO EM AÇO INOX	UN	200	R\$ 73,62	R\$ 14.724,00	SIM
245	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO - DELICADA - 12 CM	UN	100	R\$ 21,55	R\$ 2.155,00	SIM
246	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO - 12 CM (HEMOSTÁTICA)	UN	200	R\$ 15,93	R\$ 3.186,00	SIM
247	PINÇA CHERON 24 CM	UN	150	R\$ 77,00	R\$ 11.550,00	SIM
248	PINÇA DE ADSON (SEM DENTE) 12 CM COM SERRILHA P/ USO GERAL	UN	200	R\$ 55,34	R\$ 11.068,00	SIM
249	PINÇA DENTE DE RATO DENTES 1 X 2 14 CM	UN	150	R\$ 14,27	R\$ 2.140,50	SIM
250	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO RETA - 12 CM (HEMOSTÁTICA)	UN	150	R\$ 37,29	R\$ 5.593,50	SIM
251	PINÇA HALSTEAD-MOSQUITO CURVA 12 CM CURVA (HEMOSTATICA)	UN	50	R\$ 59,50	R\$ 2.975,00	SIM
252	PINÇA HALSTEAD-MOSQUITO RETA 12 CM RETA (HEMOSTATICA)	UN	150	R\$ 59,02	R\$ 8.853,00	SIM
253	PINÇA HARTMANN JACARÉ 20 CM EM AÇO INOX	UN	100	R\$ 390,45	R\$ 39.045,00	SIM
254	PINÇA KELLY 14 CM CURVA	UN	1000	R\$ 36,66	R\$ 36.660,00	SIM
255	PINÇA KELLY, EM AÇO INOX, COM FORMA RETA, COM COMPRIMENTO DE 14 CM	UN	1000	R\$ 44,44	R\$ 44.440,00	SIM
256	PINÇA KOGAN OU MENKEN 26 OU 27 CM	UN	20	R\$ 535,65	R\$ 10.713,00	SIM
257	PINÇA MEDINA 24 CM	UN	20	R\$ 323,17	R\$ 6.463,40	SIM
258	PINÇA PEAN - 14 CM (ASSEPSIA)	UN	20	R\$ 38,71	R\$ 774,20	SIM
259	PINÇA POZZI - 24 CM (COLO UTERINO)	UN	20	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	SIM
260	POLIGEL 0,2% 100GR	UN	210	R\$ 123,56	R\$ 25.947,60	SIM
261	POLIGEL PHMB 100ML	UN	200	R\$ 88,63	R\$ 17.726,00	SIM
262	POLIHANIDA SOLUCAO AQUOSA 350ML	UN	200	R\$ 74,85	R\$ 14.970,00	SIM
263	PORTA AGULHA CASTROVEJO RETO 14 CM	UN	100	R\$ 217,67	R\$ 21.767,00	SIM
264	PRESERVATIVO MASCULINO. Preservativo Masculino Material: Borracha Natural , Comprimento Mínimo: Comprimento Mínimo De 160 MM, Largura: Largura Nominal 52 MM, Espessura Mínima: Espessura Mín.	UN	25000	R\$ 0,83	R\$ 20.750,00	SIM



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

	0,03mm , Características Adicionais: Lubrificado, S/ Espermicida, S/ Odor , Adicionais: Quantidade De Lubrificante Entre 400 E 700mg , Modelo: C/ Reservatório, Com Cor.					
265	PRESERVATIVO MASCULINO. Preservativo Masculino Material: Borracha Natural , Comprimento Mínimo: Comprimento Mínimo De 160 MM, Largura: Largura Nominal 52 MM, Espessura Mínima: Espessura Mín. 0,03mm , Características Adicionais: Lubrificado, S/ Espermicida, S/ Odor , Adicionais: Quantidade De Lubrificante Entre 400 E 700mg , Modelo: C/ Reservatório, Com Cor.	UN	75000	R\$ 0,83	R\$ 62.250,00	NÃO
266	PROTECTOR FACIAL MATERIAL ACRILICO INCOLOR.	UN	1000	R\$ 22,96	R\$ 22.960,00	SIM
267	PUNCH DERMATOLOGICO 4 MM	UN	1000	R\$ 18,35	R\$ 18.350,00	SIM
268	PUNCH DERMATOLOGICO 6 MM	UN	2000	R\$ 14,90	R\$ 29.800,00	SIM
269	PVPI DEGERMANTE 1 LITRO	UN	1000	R\$ 41,48	R\$ 41.480,00	SIM
270	PVPI TOPICO 1000 ML	UN	2000	R\$ 29,80	R\$ 59.600,00	SIM
271	PVPI tóxico frasco 100 ml	UN	2000	R\$ 4,30	R\$ 8.600,00	SIM
272	REAGENTE DE GLICEMIA ONN CALL PLUS C/50 UNID	CX	2500	R\$ 41,59	R\$ 103.975,00	SIM
273	REAGENTE DE GLICEMIA ONN CALL PLUS C/50 UNID	CX	7500	R\$ 41,59	R\$ 311.925,00	NÃO
274	REANIMADOR MANUAL ADULTO	UN	10	R\$ 201,70	R\$ 2.017,00	SIM
275	REANIMADOR MANUAL INFANTIL	UN	10	R\$ 137,46	R\$ 1.374,60	SIM
276	REDE TUBULAR ELASTICA CALIBRE 1 (14MM) REFERENCIA 10M	UN	310	R\$ 136,85	R\$ 42.423,50	SIM
277	REDE TUBULAR ELASTICA CALIBRE 10 100MM REFERENCIA 10M	UN	50	R\$ 906,15	R\$ 45.307,50	SIM
278	REDE TUBULAR ELASTICA CALIBRE 2 (17MM) REFERENCIA 10M	UN	200	R\$ 174,08	R\$ 34.816,00	SIM
279	REDE TUBULAR ELASTICA CALIBRE 3 (21MM) REFERENCIA 10M	UN	50	R\$ 451,08	R\$ 22.554,00	SIM
280	REDE TUBULAR ELASTICA CALIBRE 3 (21MM) REFERENCIA 10M	UN	150	R\$ 451,08	R\$ 67.662,00	NÃO
281	REDE TUBULAR ELASTICA CALIBRE 4 (23MM) REFERENCIA 10M	UN	50	R\$ 465,08	R\$ 23.254,00	SIM
282	REDE TUBULAR ELASTICA CALIBRE 4 (23MM) REFERENCIA 10M	UN	150	R\$ 465,08	R\$ 69.762,00	NÃO
283	REDE TUBULAR ELASTICA CALIBRE 5 (29MM) REFERENCIA 10M	UN	200	R\$ 274,90	R\$ 54.980,00	SIM
284	REDE TUBULAR ELASTICA CALIBRE 5,5 (33MM) REFERENCIA 10M	UN	200	R\$ 320,00	R\$ 64.000,00	SIM
285	REDE TUBULAR ELASTICA CALIBRE 6 (57MM) REFERENCIA 10M	UN	200	R\$ 385,86	R\$ 77.172,00	SIM
286	REDE TUBULAR ELASTICA CALIBRE 8 66MM) REFERENCIA 10M	UN	100	R\$ 458,08	R\$ 45.808,00	SIM
287	REDE TUBULAR ELASTICA CALIBRE 9 83MM REFERENCIA 10M	UN	100	R\$ 458,08	R\$ 45.808,00	SIM
288	SABONETE ANTISSÉPTICO PARA HIGIENIZAÇÃO CUTÂNEA, À BASE DE MICRO PARTICULAS DE 0,2% DE PHMB. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM DE 500 ML.	UN	200	R\$ 88,81	R\$ 17.762,00	SIM



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

289	SABONETE LIQUIDO CREMOSO 5 LITROS	UN	1000	R\$ 27,12	R\$ 27.120,00	SIM
290	SACHET GAZE DE RAYON 7,5X15	UN	1300	R\$ 13,46	R\$ 17.498,00	SIM
291	SACHET GAZE DE RAYON 7,5X7,5	UN	1500	R\$ 20,40	R\$ 30.600,00	SIM
292	SACO PARA RESIDUOS HOSPITALAR 100 LITROS	UN	2500	R\$ 41,77	R\$ 104.425,00	SIM
293	SACO PARA RESIDUOS HOSPITALAR 100 LITROS	UN	7500	R\$ 41,77	R\$ 313.275,00	NÃO
294	SACO PARA RESIDUOS HOSPITALAR INFECTANTE 15 LITROS	UN	2500	R\$ 12,39	R\$ 30.975,00	SIM
295	SACO PARA RESIDUOS HOSPITALAR INFECTANTE 15 LITROS	UN	7500	R\$ 12,39	R\$ 92.925,00	NÃO
296	SACO PARA RESIDUOS HOSPITALAR INFECTANTE 30 LITROS	UN	2500	R\$ 29,67	R\$ 74.175,00	SIM
297	SACO PARA RESIDUOS HOSPITALAR INFECTANTE 30 LITROS	UN	7500	R\$ 29,67	R\$ 222.525,00	NÃO
298	SACO PARA RESIDUOS HOSPITALAR INFECTANTE 50 LITROS	UN	2500	R\$ 28,73	R\$ 71.825,00	SIM
299	SACO PARA RESIDUOS HOSPITALAR INFECTANTE 50 LITROS	UN	7500	R\$ 28,73	R\$ 215.475,00	NÃO
300	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 100L COR: BRANCO LEITOSO, LARGURA: 39 CM, ALTURA: 58 CM, FARDO COM 100 UNIDADES	PCT	200	R\$ 66,62	R\$ 13.324,00	SIM
301	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 15 L, COR: BRANCO LEITOSO, LARGURA: 39 CM, ALTURA: 58 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	200	R\$ 24,91	R\$ 4.982,00	SIM
302	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30L COR: BRANCO LEITOSO, LARGURA: 39 CM, ALTURA: 58 CM, FARDO COM 100 UNIDADES	PCT	200	R\$ 50,84	R\$ 10.168,00	SIM
303	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 50L COR: BRANCO LEITOSO, LARGURA: 39 CM, ALTURA: 58 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	200	R\$ 79,80	R\$ 15.960,00	SIM
304	SCALP Nº 19	UN	50	R\$ 0,51	R\$ 25,50	SIM
305	SCALP Nº 21	UN	100	R\$ 0,72	R\$ 72,00	SIM
306	SCALP Nº 23	UN	100	R\$ 0,73	R\$ 73,00	SIM
307	SCALP Nº 25	UN	100	R\$ 0,73	R\$ 73,00	SIM
308	SCALP Nº 27	UN	10	R\$ 0,82	R\$ 8,20	SIM
309	SERINGA DESC 10 ML COM AGULHA 25 X 7	UN	10	R\$ 0,44	R\$ 4,40	SIM
310	SERINGA DESC 3 ML COM AGULHA 25 X 7	UN	50	R\$ 0,41	R\$ 20,50	SIM
311	SERINGA DESC 5 ML COM AGULHA 25 X 7	UN	50	R\$ 0,37	R\$ 18,50	SIM
312	SERINGA DESCARTAVEL 20 ML COM AGULHA	UN	50	R\$ 0,59	R\$ 29,50	SIM
313	SKINAGE OLEO ALMOTOLIA 200 ML	UN	4000	R\$ 5,80	R\$ 23.200,00	SIM
314	SOLUÇÃO ANTISSÉPTICA PARA HIGIENIZAÇÃO CUTÂNEA, À BASE DE MICRO PARTÍCULAS DE PHMB. COM DE 500 ML.	UN	200	R\$ 103,98	R\$ 20.796,00	SIM
315	SOLUÇÃO DE LUGOL FORTE A 5%. COMPOSIÇÃO: 5% DE IODO E 10% DE IODETO DE POTÁSSIO. FRASCO 1 LITRO	UN	50	R\$ 151,32	R\$ 7.566,00	SIM

Alfons



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

316	Sonda de aspiração traqueal nº 20	UN	500	R\$ 1,09	R\$ 545,00	SIM
317	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06. FABRICADA EM PVC TRANSPARENTE. PRODUTO ATÓXICO E FLEXÍVEL	UN	50	R\$ 0,61	R\$ 30,50	SIM
318	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 DESCARTAVEL	UN	50	R\$ 0,88	R\$ 44,00	SIM
319	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 DESCARTAVEL	UN	6500	R\$ 0,67	R\$ 4.355,00	SIM
320	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	UN	3000	R\$ 0,61	R\$ 1.830,00	SIM
321	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16 DESCARTAVEL	UN	1500	R\$ 0,89	R\$ 1.335,00	SIM
322	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18 DESCARTAVEL	UN	500	R\$ 1,02	R\$ 510,00	SIM
323	Sonda de aspiração traqueal nº 24	UN	500	R\$ 1,14	R\$ 570,00	SIM
324	SONDA FOLEY 2 VIAS N.22 C/10	UN	600	R\$ 26,33	R\$ 15.798,00	SIM
325	SONDA FOLEY 2 VIAS N.24 C/10	UN	100	R\$ 27,66	R\$ 2.766,00	SIM
326	SONDA FOLEY 2 VIAS SILICONE Nº 10	UN	500	R\$ 4,03	R\$ 2.015,00	SIM
327	SONDA FOLEY 2 VIAS SILICONE Nº 12	UN	500	R\$ 4,19	R\$ 2.095,00	SIM
328	SONDA FOLEY 2 VIAS SILICONE Nº 14	UN	500	R\$ 6,04	R\$ 3.020,00	SIM
329	SONDA FOLEY 2 VIAS SILICONE Nº 16	UN	500	R\$ 5,66	R\$ 2.830,00	SIM
330	SONDA FOLEY 2 VIAS SILICONE Nº 18	UN	500	R\$ 5,71	R\$ 2.855,00	SIM
331	SONDA FOLEY 2 VIAS SILICONE Nº 20	UN	500	R\$ 4,87	R\$ 2.435,00	SIM
332	SONDA FOLEY Nº 16; CAIXA COM 10 UNIDADES	CX	1000	R\$ 33,21	R\$ 33.210,00	SIM
333	SONDA NASOGÁSTRICA DESCARTÁVEL LONGA Nº 12	UN	200	R\$ 1,29	R\$ 258,00	SIM
334	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16	UN	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00	SIM
335	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTAVEL, COM VALVULA, CALIBRE 14	UN	20000	R\$ 1,20	R\$ 24.000,00	SIM
336	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo Levine, material pvc, calibre nº 14, tamanho longa	UN	30	R\$ 1,45	R\$ 43,50	SIM
337	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 06 ESTERIL DESCARTAVEL	UN	200	R\$ 0,66	R\$ 132,00	SIM
338	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 08 ESTERIL DESCARTAVEL	UN	30	R\$ 0,78	R\$ 23,40	SIM
339	SONDA URETRAL Nº 10 ESTERIL	UN	3000	R\$ 0,79	R\$ 2.370,00	SIM
340	SONDA URETRAL Nº 12 ESTERIL	UN	40	R\$ 0,59	R\$ 23,60	SIM
341	SONDA URETRAL Nº 14 ESTERIL	UN	5000	R\$ 0,80	R\$ 4.000,00	SIM
342	SONDA URETRAL Nº 16 ESTERIL DESCARTAVEL	UN	3000	R\$ 0,85	R\$ 2.550,00	SIM
343	SONDA URETRAL Nº 18 ESTERIL	UN	2000	R\$ 0,96	R\$ 1.920,00	SIM
344	SORO FISIOLÓGICO 0,9% COM 100 ML	UN	2000	R\$ 4,84	R\$ 9.680,00	SIM
345	SORO FISIOLÓGICO 0,9% COM 250 ML SISTEMA FECHADO	UN	2500	R\$ 11,20	R\$ 28.000,00	SIM



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

346	SORO FISIOLÓGICO 0,9% COM 250 ML SISTEMA FECHADO	UN	7500	R\$ 11,20	R\$ 84.000,00	NÃO
347	SORO FISIOLÓGICO 0,9% COM 500 ML SISTEMA FECHADO	UN	10000	R\$ 6,21	R\$ 62.100,00	SIM
348	SORO GLICOSADO 5% 250 ML	UN	10000	R\$ 4,55	R\$ 45.500,00	SIM
349	SORO RINGER C/LACTATO 500ML	UN	1000	R\$ 14,59	R\$ 14.590,00	SIM
350	SORO SOLUÇÃO DE GLICOSE 5% 500 ML	UN	1000	R\$ 5,07	R\$ 5.070,00	SIM
351	SPRAY DE BARREIRA 28ML, COMPOSIÇÃO: DISILOXANE, TRIMETHYLSILOXYSILICATE, IDODODECANE, ACRYLATES/POLYTRIMETHYLSILOXY METHACRYLATE COPOLYMER, DIMETHICONE/TRIMETHYLSILOXYSILICATE;	UN	200	R\$ 119,75	R\$ 23.950,00	SIM
352	SUPRASORB A+AG-ALGINATO DE CALCIO COM PRATA 10X10 CM-CX C/10 UN	UN	200	R\$ 41,71	R\$ 8.342,00	SIM
353	SUPRASORB F - CURATIVO DE FILME ESTERIL 10X12 CM - CX. COM 50 UNID	CX	200	R\$ 97,00	R\$ 19.400,00	SIM
354	TENTACÂNULA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 15 CM - Tentacânula, material: aço inoxidável, comprimento: 15 cm	UN	100	R\$ 13,92	R\$ 1.392,00	SIM
355	TERMOMETRO CLINICO AJUSTE DIGITAL USO AXILAR E ORAL	UN	100	R\$ 10,17	R\$ 1.017,00	SIM
356	TERMOMETRO DIGITAL INFRA VERMELHO USO EM TESTA	UN	100	R\$ 58,13	R\$ 5.813,00	SIM
357	TESOURA CIRURGIA RETA 15 CM	UN	50	R\$ 37,97	R\$ 1.898,50	SIM
358	TESOURA INSTRUMENTAL. MODELO 1: MAYO STILLE. TIPO PONTA: PONTA RETA. HASTE: HASTE RETA. COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 20 CM	UN	50	R\$ 60,77	R\$ 3.038,50	SIM
359	TESOURA IRIS, RETA INOX 12 CM	UN	50	R\$ 20,48	R\$ 1.024,00	SIM
360	TOUCA DESCARTAVEL BRANCA SANFONADA PCT C/ 100 UND	PCT	2500	R\$ 11,45	R\$ 28.625,00	SIM
361	TOUCA DESCARTAVEL BRANCA SANFONADA PCT C/ 100 UND	PCT	7500	R\$ 11,45	R\$ 85.875,00	NÃO
362	VESTUARIO PROTEÇÃO TIPO MACACÃO TAMANHOS P, M, G, GG, EX	UN	5000	R\$ 14,31	R\$ 71.550,00	SIM

6.1. Os valores acima foram estimados, com base na PESQUISA EM BANCO DE PREÇOS, os quais encontram-se anexados ao Processo, sendo o preço estimado baseado no preço médio pesquisado.

6.2. Em que pese o valor estimado para os itens ser abaixo de R\$ 80.000,000 (oitenta mil reais,) decorre no valor total de cada item, portanto, a realização da ampla pesquisa no banco de preços e verificou-se que, desta forma possibilidade das diversas licitantes que estejam devidamente enquadradas nas condições da Lei Complementar nº 123/2006 e alterações posteriores.

7. DA ENTREGA, RECEBIMENTO E GARANTIA:

7.1. Os equipamentos e os materiais deverão estar em suas embalagens de acondicionamento, e nelas deverão constar: procedência, prazo de validade, marca, modelo, referência, fabricante, entre outros critérios.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

7.2. Os equipamentos e os materiais deverão ser entregues pelo fornecedor na sede da Secretaria Municipal de Saúde e demais órgãos participantes, no horário das 08h às 12h.

7.3. O equipamento e material, mesmo entregue e aceito, fica sujeito a substituição desde que comprovada a pré-existência de defeitos, má fé do fornecedor ou condições inadequadas de transporte, bem como alterações da estabilidade dentro do prazo de validade que comprometam a integridade do equipamento.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. As despesas decorrentes da licitação somente serão informadas quando da respectiva ordem de fornecimento.

9. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

9.1. Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que dará origem à mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;

9.2. Fornecer os itens conforme especificação, marca, modelo e preço registrados e na forma prevista;

9.3. Substituir às suas expensas, qualquer material entregue em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a apresentar problema quanto ao seu uso dentro do período de garantia;

9.4. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Fundo Municipal de Saúde;

9.5. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Fundo Municipal de Saúde comprovante de quitação com os órgãos competentes;

9.6. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;

9.7. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Fundo Municipal de Saúde e/ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Fundo Municipal de Saúde;

9.8. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;

9.9. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o Fundo Municipal de Saúde, sem prévia e expressa anuência.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

9.10. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia e expressa anuência do Fundo Municipal de Saúde.

10. OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO

10.1. Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados;

10.2. Proporcionar ao fornecedor todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do registro de preços, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93;

10.3. Designar um representante para acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos itens, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;

10.4. Comunicar ao fornecedor toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos fornecimentos, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

11. DA FISCALIZAÇÃO:

11.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei nº. 8.666/93 fica será designado o servidor, para acompanhar e fiscalizar execução e entrega dos produtos.

11.2. À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução da aquisição, bem como atender as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

11.3. A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

12. DISPOSIÇÕES GERAIS:

12.1. Para qualquer ação decorrente deste Termo de Referência, fica eleito o foro da Comarca de Laranjeiras, Estado de Sergipe, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Gabriela Oliveira do Nascimento Carvalho
Secretária Municipal de Saúde